\ v Município de

>'4 SÃO JORGE DOESTEw
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2848/2019

Estabelece a Programação financeira e o
cronograma de desembolso para o exercício de
2019 e dá outras providências.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais.

Considerando a exigência estabelecida no artigo 8o da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

D E C R E TA.

Art. Io- Ficam estabelecidas para o Exercício Financeiro de 2019 a Programação
Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso Financeiro abrangendo o
Poder Legislativo e Executivo, conforme Anexos I, II e III deste Decreto.

Art. 2o- O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso (Despesa) estará
vinculado ao efeito cumprimento da programação Financeira (Receita) estabelecida neste
Decreto, devendo o Poder Executivo e Legislativo promoverem a limitação de Empenho,
visando à inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal da
receita prevista na programação financeira.

Art. 3o- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir a
01 de janeiro de 2019.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge
D’Oeste, Estado do Paraná, aos três dias do mês de
janeiro do ano de dois mil e dezenove, §5° anos de
emancipação.

PUBLICADO N O  7 ) i

._j yc __

| DATA, 0 1, 0 1 DE 1

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br

Município de São Jorge D'Oeste - 2019
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - RESUMO GERAL
ANEXO 1 Decreto 2848/2019

Equipinno Página:1

Prevista Prevista Prevista Total Prevista

RECEITAS CORRENTES 50.645.322,54

Janeiro:
Fevereiro:

Março:
Abril:

4.295.609,97
4.236.264,01
4.176.918,06
4.206.873,72

Maio:
Junho:
Julho:

Agosto:

4.153.235.41
4.153.235.41
4.399.490,97
4.132.408,59

Setembro:
Outubro:

Novembro:
Dezembro:

4.132.408.59
4.132.408.59
4.147.245,07
4.479.224,15

Receita 59.310.106,99

Janeiro:
Fevereiro:

Março:
Abril:

5.049.537,19
4.975.354,74
4.901.172,30
4.931.127,96

Maio:
Junho:
Julho:

Agosto:

4.870.071.41
4.870.071.41
5.112.617,84
4.845.535,46

Setembro:
Outubro:

Novembro:
Dezembro:

4.845.535.46
4.845.535.46
4.864.081,07
5.199.466,69

Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB (8.664.784.45)

Janeiro:
Fevereiro:

Março:
Abril:

(753.927,22)
(739.090,73)
(724.254.24)
(724.254.24)

Maio:
Junho:
Julho:

Agosto:

(716.836.00)
(716.836.00)
(713.126.87)
(713.126.87)

Setembro:
Outubro:

Novembro:
Dezembro:

(713.126.87)
(713.126.87)
(716.836,00)
(720.242,54)

RECEITAS DE CAPITAL 2.652.725,31

Janeiro: 220.972,02 Maio: 220.972,02 Setembro: 220.972,02
Fevereiro: 220.972,02 Junho: 220.972,02 Outubro: 220.972,02

Março: 220.972,02 Julho: 220.972,02 Novembro: 220.972,02
Abril: 220.972,02 Agosto: 220.972,02 Dezembro: 222.033,09

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 53.298.047,85

Janeiro: 4.516.581,99 Maio: 4.374.207,43 Setembro: 4.353.380,61
Fevereiro: 4.457.236,03 Junho: 4.374.207,43 Outubro: 4.353.380,61

Março: 4.397.890,08 Julho: 4.620.462,99 Novembro: 4.368.217,09
Abril: 4.427.845,74 Agosto: 4.353.380,61 Dezembro: 4.701.257,24

Município de

SÃO JORGE DOESTEJ»
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

ANEXO II - DO DECRETO N9. 2 8 4 8 /2 0 1 9

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JORGE D'OESTE
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

EXERCÍCIO DE 2019

DESPESA FIXADA POR MÊS

MESES Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho TO TAL
Pessoal e Encargos 119.233,45 119.233,45 119.233,45 119.233,45 119.233,45 119.233,45 715.400 ,7(

Outras Despesas
Correntes

33.989,80 33.989,80 33.989,80 33.989,80 33.989,80 33.989,80 203.938 ,8(

Investim ento 13.073,00 13.073,00 13.073,00 13.073,00 13.073,00 13.073,00 78.438,0(
SUBTOTAL 166.296,25 166.296,25 166.296,25 166.296,25 166.296,25 166.296,25 997.777,5(

MESES Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAl
Pessoal e Encargos 119.233,45 119.233,45 119.233,45 119.233,45 119.233,45 238.932,05 835.099,3(

Outras D espesas
Correntes

33.989,80 33.989,80 33.989,80 33.989,80 33.989,80 68.112,20 238.061,2C

Investim ento 13.073,00 13.073,00 13.073,00 13.073,00 13.073,00 26.197,00 91.562.0C

SUB TOTAL 166.296,25 166.296,25 166.296,25 166.296,25 166.296,25 333.241,25 1.164.722,5(
TOTAL 332.592,50 332.592,50 332.592,50 332.592,50 332.592,50 499.537,50 2.162.500,00

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br

Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

ANEXO III - DO DECRETO N°. 2848/2019

MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DOESTE
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

EXERCÍCIO DE 2019

DESPESA FIXADA POR MÊS

MESES JAN. FEV. MAR. ABR. MAI. JUN. TOTAL
Pessoal e Encargos 1.549.798,98 1.549.798,98 1.549.798,98 1.549.798,98 1.549.798,98 1.549.798,98 9.298.793,88
Juros Enc.da Dívida 23.070,00 23.070,00 23.070,00 23.070,00 23.070,00 23.070,00 138.420,00
Outras Despesas
Correntes 1.474.275,15 1.474.275,15 1.474.275,15 1.474.275,15 1.474.275,15 1.474.275,15 8.845.650,88
Investimento 626.564,80 626.564,80 626.564,80 626.564,80 626.564,80 626.564,80 3.759.388,82

Inversões financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da
Dívida Contratada 238.390,00 238.390,00 238.390,00 238.390,00 238.390,00 238.390,00 1.430.340,00
R. Contingência 0 0 0 0 0 0 0,00
SUBTOTAL 3.912.098,93 3.912.098,93 3.912.098,93 3.912.098,93 3.912.098,93 3.912.098,93 23.472.593,58

MESES Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL
Pessoal e encargos 1.549.798,98 1.549.798,98 1.549.798,98 1.549.798,98 1.549.798,98 3.105.643,99 10.854.638,89
Juros Enc.da Dívida 23.070,00 23.070,00 23.070,00 23.070,00 23.070,00 46.230,00 161.580,00
Outras Despesas
Correntes 1.474.275,15 1.474.275,15 1.474.275,15 1.474.275,15 1.474.275,15 2.954.301,69 10.325.677,42
Investimento 626.564,80 626.564,80 626.564,80 626.564,80 626.564,80 1.255.573,94 4.388.397,96
Inversões financeiras

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da
Dívida Contratada 238.390,00 238.390,00 238.390,00 238.390,00 238.390,00 477.710,00 1.669.660,00
R.Contingência 0 0 0 0 0 263.000,00 263.000,00
SUBTOTAL 3.912.098,93 3.912.098,93 3.912.098,93 3.912.098,93 3.912.098,93 8.102.459,62 27.662.954,27
TOTAL 7.824.197,86 7.824.197,86 7.824.197,86 7.824.197,86 7.824.197,86 12.014.558,55 51.135.547,85

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br